

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Tygodnik Polityczny, Społeczny, Rolniczy i Oświatowy. — Wychodzi na każdą niedzielę.

Prenumerata wynosi rocznie: w Rzeczypospolitej Polskiej i na Śląsku Cieszyńskim 100 Mk (półrocznie 50 Mk), w Niemczech 120 Mk, w Ameryce 2 Dolary. — Konto Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 148.338.

Numer pojedynczy wszędzie 3 Mk.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej porady prawnej: Biała, plac Wolności L. 5, parter. Redaktor naczelny i wydawca: Antoni Pająk. Nr. telefonu 310. Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudniu.

Nr. 41.

Biała, dnia 10 października 1920.

Rok III.

Wskazania endeckie.

Endecy w roli denuncyantów. — Straż obywatelska, białą gwardyą endeków. — Endecy walczą z wywrotowcami. — Lokajskie umizgi w stronę Francji. — Endekom zapachniały rządy w Polsce.

Do Kół Związku Ludowo-Narodowego na obszarach uwolnionych od najazdu bolszewickiego.

Okólnik Nr. 30.

Oto przeżyliście chwile straszne. Na piękną ojczystą ziemię zwałił się barbarzyńca wschodni, wróg podły, guany przez żywioł bolszewików Lejbę Trockiego, Radka Sobelsohna i innych. Zapragnęli oni zniszczyć Polskę, oddać kościoły na pohańbienie, a lud wiejski i miejski wtrącić w srogą niewolę, najgorszą, jaka być może, bo niewolę bolszewicką. Ale oto pod Warszawą w dniu 15 i 16 sierpnia spełnił się cud. Bóg miłosierny wejrzał na Naród Polski, na jego czyn i oto Naród cały powstał i wielki w swej potędze odpędził wroga. I dziś, kiedy złe wspomnienia już tylko poza nami, spieszymy nawiązać przerwana łączność i udzielić Wam, jak zawsze przedtem czyniliśmy — tych rad, które uważamy za wskazane na dany czas. Więc po pierwsze:

1) Wzywamy członków Kół Związku Ludowo-Narodowego, aby ułatwili władzom spisania tych wszystkich, którzy sprzyjali bolszewikom, oraz by pomogli sporządzić dokładny spis tych, co z bolszewikami uciekli. Jest to potrzebna, by majątki zdrajców Ojczyzny zostały skonfiskowane na rzecz państwa, a sami zdraycy podlegli zasłużonej karze.

2) Należy spisać dokładnie także ważniejsze nadużycia naszych poszczególnych oddziałów wojskowych przy odstępowaniu z podaniem daty, nazwy oddziału, okoliczności i towarzyszących frachtowi i podanie świadków ze wszelkimi szczegółami. W wojsku polskim musi panować wzorowy porządek i poczucie prawa. Wiadomości te są potrzebne posłom, do zużytkowania ich w Najwyższym Urzędzie Kontroli Wojskowej (Warszawa Mazowiecka Nr. 1).

3) Straże Obywatelskie trzeba wzmocnić, biorąc w nich czynny udział i wpływając, by składały się one tylko z ludzi pewnych. Straże mają być pomocne przy wyłapywaniu rozproszonych band bolszewickich i... agitatorów wywrotowych.

4) Należy zwołać natychmiast zebranie powiatowe Związku Ludowo-Narodowego, na którym należy omówić wszystkie sprawy związane z najazdem bolszewickim, oraz wznowić działalność samego Związku Ludowo-Narodowego przez zakładanie wszędzie nowych Kół Związku, które powinny stać się ośrodkiem wszelkiej pracy narodowej.

Sądźmy, że dziś bardzo łatwo wszystkich można przekonać o jedynej, słusznej polityce posłów Związku Ludowo-Narodowego.

Toć Związek Ludowo-Narodowy domagał się zawsze bezwzględnej walki ze wszystkimi wywrotowcami i przyjaciółmi bolszewików. Podkreślał on ciągle grożące Ojczyźnie niebezpieczeństwo. Związek Ludowo-Narodowy chciał silnej i dobrze zorganizowanej armii i walczył z partyjnością w sferach kierowniczych wojska, oraz domagał się powołania najwyższych wodzów i generałów polskich na odpowiednie stanowiska. Jedynie Związek Ludowo-Narodowy w Sejmie był bezwzględnie przeciwny wyprawie kijowskiej i awanturze petlurowskiej, która sprowadziła najazd bolszewików na Polskę, niosący zagładę Jej niepodległości. Związek stanowczo domagał się ścisłego sojuszu ze sprzymierzeńcami i stałej dorady wojskowej francuskiej. Usłuchano tego dopiero wówczas, kiedy wróg był pod murami Warszawy. Planu obrony stolicy opracowane przez świetnego generała francuskiego Weygandę, zwyciężcę z nad Marny, oraz bobaterska współpraca dzielnych oficerów państw sprzymierzo-

nych przyczyniła się w wysokim stopniu do wielkiego nad wrogiem zwycięstwa i tryumfu oręza polskiego.

Dziś po ciężkich doświadczeniach bolszewickiego najazdu, kiedy naród srodze odpokutował za błędy, lekkomyślność i nieuctwo rządzących partii i osób, musimy sobie uświadomić, że tylko dobrze zorganizowana opinia społeczna i jasna, zdecydowana wola Narodu, oddanie władzy w Polsce ludziom, którzy ją sprawować potrafią, musi być podstawą dobrego Rządu Rzeczypospolitej.

Taki Rząd zabezpieczy Polskę od nowych klęsk i nie zmużuje ofiarnej krwi, przelanej na polach bitew przez najlepszych synów Ojczyzny.

Za Sekretaryat główny Związku Ludowo-Narodowego w z. sekretarza generalnego (—) K. Wierczok.

Kierownik Biura Związku:

(—) K. Kaweckl.

(Pieczęć).

Warszawa, Chmielna 5, 25 sierpnia 1920 r.

Wskazania okólnika powyższego wraz z komentarzem do nich dołączonym są wyrazem polityki klasowej, uprawianej przez reakcję endecką i maskowanej stale przez słowo „narodowy“.

Wiemy teraz, że orgia represji szerzących się na prowincji jest dziełem denuncyantów endeckich korzystających ze sposobności, by pozbyć się niechętnych sobie ludzi z innych obozów politycznych. Należy tedy od wszystkich władz żądać bezwzględnie, aby każdemu endekowi nie dawano wiary, bo jestto prowokator, któremu organizacja kazała uprawiać rzemiosło szpiegowskie.

Jeżeli już mają być sporządzone listy tych, co uciekli z bolszewikami, dlaczegoż nie sporządzić również list tych, co uciekli przed bolszewikami, zwłaszcza zaś tych, co uciekli przed bolszewikami w zamiarze organizowania armii poznańskiej i obalenia Rządu polskiego.

Ciekawe, co łączy posłów endeckich z Najwyższym Urzędem Kontroli Wojskowej. O ile wiemy, poseł ma prawo do interpelacji w Sejmie, do stawiania wniosków, ale nie do zużytkowania faktów w Urzędzie Kontroli, który jest instytucją rządową, powołaną do życia przez Min. Wojny. Świeżo mamy

Sekretaryat okręgowy P. P. S. w Białej zwołuje na dzień

17 października 1920

Konferencję okręgową P. P. S.

Konferencja odbędzie się w Białej w sali „Sokoła“ o godz. 9 rano, z porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Sekretaryatu.
2. Sytuacja polityczna a PPS.
3. Uzupełnienie Komitetu okręg.
4. Prasa i jej znaczenie.
5. Wolne wnioski.

Każdy Komitet miejscowy w powiecie białskim, żywieckim, bielskim, wadowickim i oświęcimskim wysła delegatów w stosunku na 50 członków opłacających podatek partyjny, jeden delegat.

Na konferencji będzie obecny przedstawiciel Central. Komitetu Wykonawczego P. P. S. z Warszawy.

Prosimy najpóźniej do 15 października o podanie liczby delegatów z każdej miejscowości.

w pamięci, jak endecja „zużytkowała“ sprawę biura prasowego przy Naczelnem Dowództwie i jak skutkiem tego „zużytkowania“ gen. Wroczyński musiał podać się do dymisji.

Trzecie wskazanie endeckie potwierdza, cośmy w ostatnich czasach tylekrotnie czytali w pismach, że Straż Obywatelska jest organizacją endecką, bojówką endecką, białą gwardyą endecką, służącą do „wyłapywania agitatorów wywrotowych“. Klędyż Rząd wreszcie rozwiąże tę organizację łapaczy endeckich? — (Już rozwiązał).

Śmiech bierze, gdy się czyta przechwałki endeckie o „jedynej słusznej polityce posłów endeckich“.

O tak! Walczyliście z „wywrotowcami“ od czasu, gdy Dmowski ofiarował swe usługi katom carskim dla zdławienia rewolucji w Polsce, aż do chwili obecnej, kiedy w walce z klasą robotniczą w Polsce sprzymierzacie się z bolszewikami, organizując gwardyę poznańską dla obalenia Rządu warszawskiego.

Domagaliście się miejsc kierowniczych w wojsku dla Dowódców, kapitulantów przed Niemcami i karyerowiczów z armii carskiej!

Kłamiecie, mówiąc, żeście byli przeciwni zdobywaniu Kijowa dla niepodległej Ukrainy, ale pragnęliście tego Kijowa tak gorąco, jak tylko pragnąć może nienasycony nigdy żarłok imperyalistyczny, pragnęliście do tego stopnia, że się doczekać nie mogliście tego Kijowa i na tydzień przed wzięciem Kijowa wydaliście dodatek nadzwyczajny o zdobyciu tego miasta.

Wasze domaganie się ścisłego sojuszu ze „sprzymierzonymi“ oznacza zaprzęgnięcie Polski kapitałowi zagranicznemu, co uskutecznia obecnie wasz człowiek Władysław Grabski.

Chcecie władzy w Polsce?

Czy nie piastowaliście jej w przeciągu długiego szeregu miesięcy? Czy Paterewscy, Grabscy, Karpińscy, Sliwińcy i inni—to nie wasi ludzie, nie wasi zaufani?

Przekonał się lud, co warta wasza władza i wynagrodzi wam odpowiednio. Władzy wam się zachciało, panowie endecy? Gdyby to od dobrej woli „sprzymierzeńców“ zależało, tobyście za władzę zaprzędali duszę i ciało. Ale o władzy decyduje lud i lud odda cześć „zasłudze“—zapłaci wam za wasze dwuletnie bezmała znęcanie się nad Polską...

Klerykali i endecy w Białej szaleją,

Spiskujące endectwo przeciwko Naczelnikowi Państwa, dzięki obronie kraju, której dokonał chłop i robotnik poniosło klęskę polityczną na całej linii. Ta część inteligencji, która nie była zupełnie objęta dudem endeckim przeżyła na oczy i zobaczyła, że ci do niedawna mieniący się patryoci są wcale swojej nagości zdemaskowani jako pospolicci zdraycy państwa polskiego. Inteligencja ta otrzeźwiała i usuwa się ze wstrętem od kilku warcholów endeckich, którym w sukurs dla swej czarnej sprawy przyszli klerykali.

Endecja zobaczyła się odosobnioną, lecz to wcale nie wpływało na nią ażeby się czyścić poczęła ze swoich win, lecz w zaślepieniu swoim szaleje i miota się w prawo i w lewo z jadowitym sykiem zemsty. Widać przeznaczono endecy gnać powoli w męczarniach i dlatego endecja postradała rozum. Zagrożone państwo pragnęła endecja wyzyskać dla swoich partyjnych celów. Nadarzyła się sposobność w Komitetach Obrony Państwa gdzie endecja zaczęła sobie ścielić swoje gniazdo reakcyjne. Pod

strzałem karabinowym. Po śmierci nieprzyjaciele jego (nie zgadzający się z jego poglądami socjalistycznymi) pluli na ciało, urągali, bezczecili, a położony przez własne dzieci wianek na tymczasowym grobie, wrzucili do pobliskiej rzeki. Po otrzymaniu od władz zezwolenia tow. Siudalskiego pochowano na cmentarzu w 16 dni po wypadku. Wyżej wymienione fakty mogą być poparte zeznaniami licznych świadków, jak również i dowodami.

Podajemy tu nazwiska ludzi, którzy dokonali haniebnego mordu: Kałaska Tomasz, rzeźnik i obywatel m. Garwolina, Skwarski Jan, restaurator, Zajac Władysław, restaurator, Troczyk, rzeźnik, Kozłowski farbiarz.

Żądamy od władz natychmiastowego przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie i surowego ukarania winnych. Lud roboczy nie pozwoli na podobną samowolę dziedziczącej reakcji i nie spocznie, póki winni nie ulegną surowej karze i sprawiedliwości nie stanie się zadość.

Robotniczy kalendarz kieszonkowy na rok 1921.

Nakładem Związku Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych ukaze się w listopadzie kieszonkowy Kalendarz Robotniczy na rok 1921. Na 250 stronach druku Kalendarz zawierać będzie:

1. Artykuły, omawiające zadania zawodowego, spółdzielczego i kulturalno-oświatowego ruchu robotniczego.
2. Kronikę najważniejszych wydarzeń w dziejach ruchu robotniczego w Polsce i zagranicą.
3. Przegląd ruchu socjalistycznego w roku ubiegłym.
4. Szczegółowe informacje z zakresu prawodawstwa fabrycznego w Polsce.
5. Artykuł informacyjny o istniejących w Polsce partiach politycznych.
6. Statystykę Polski i świata.
7. Wskazówki, jak prowadzić zebrania.
8. Słowniczek wyrazów obcych.
9. Przegląd akcji strajkowych w Polsce r. 1920.
10. Wykaz istniejących u nas związków zawodowych, kooperatyw i robotniczych instytucji kulturalno-oświatowych.

Treść Kalendarza będzie urozmaicona przez nowe, pióra naszych wybitnych pisarzy, życiorysy działaczy socjalistycznych, dział humorystyczno-satyryczny oraz ilustracje.

Będzie to podręcznik w sztywnej mocnej okładce, niewielkiego formatu zawierający wszelkie niezbędne dla robotnika wiadomości, dogodny do noszenia przy sobie i do korzystania zeń w domu, przy pracy, na zebraniach, w podróży i t. p.

Kalendarz ten powinien znaleźć się w każdym domu robotniczym.

Stać się on musi wiernym nieodłącznym towarzyszem każdego świadomego robotnika, każdej dążącej do wyzwolenia, robotnicy.

W celu uregulowania nakładu prosimy o jak najspieszniejsze nadesłanie zamówień pod adresem: Warszawa, Wolska 44, Związek Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych, Kalendarz Robotniczy.

Cena Kalendarza wynosić będzie przypuszczalnie 30 do 35 marek na egzemplarz.

Zamówienia przyjmuje Redakcja „W. S.“ w Białej.

Przegląd zagraniczny.

Po wielkiej akcji metalowców włoskich Dekret rządu.

Stanowisko przedsiębiorców i robotników.

BP. Akcja metalowców włoskich skończyła się wielkim zwycięstwem robotników. Zasadnicze żądanie robotników uznania kontroli pracowników nad przemysłem zostało przyjęte zarówno przez rząd jak i przedstawicieli kapitału. Ci ostatni zgodzili się zresztą dopiero po zagrożeniu im przez prezydenta ministrów Giolittiego, iż w razie dalszego oporu przemysłowców system kontroli wprowadzony zostanie poza nimi na drodze ustawy parlamentarnej. Wobec groźby tej, Rada Konfederacji Przemysłu Włoskiego przyjęła rezolucję, w której stwierdza zasadniczo zgodę na żądanie robotników, ale jednocześnie „wyraża ubolewanie“ iż rząd wciąż wykazuje niezrozumienie faktu, iż okupacja fabryk, pogwałcenie wolności osobistej, dokonane przez robotników, przyniosły zatarg z terenu ekonomicznego na polityczny.

W istocie rzeczy fakt, o którym mowa w powyższych skargach — mianowicie okupacja fabryk — został sprowokowany przez samych przemysłowców. W odpowiedzi na żądania ekonomiczne robotników żądania podwyżki płacy przedsiębiorcy zastosowali politykę zwlekania i bezustannego odkładania sprawy, a następnie, przyparci, po upływie dwóch niemal miesięcy, do muru zagrozili zbiorowym lo-

kautem. Istotnie szereg fabryk uległo zamknięciu z rozporządzeniu przedsiębiorców. Robotnicy, zagrożeni oderwaniem ich od warsztatów pracy, odpowiedzieli na lokaut „zaokupowaniem“ zawieszonych fabryk i uruchomieniem ich pod kierownictwem administracji robotniczej i strażą uzbrojonych robotników. Ruch w ciągu kilku dni rozszerzył się do tego stopnia, iż wszystkie fabryki przemysłu metalowego w całych Włoszech jak również niektóre z innych gałęzi przemysłu znalazły się pod zarządem robotniczym. Dopiero wówczas rząd Giolittiego zdecydował się wyrzucić energiczniejszy nacisk na przedsiębiorców i po uzyskaniu zasadniczej ich zgody ogłosił dekret, który poniżej podajemy:

„Zważywszy, iż Powszechna Konfederacja Pracy (organizacja włoskich związków zawodowych) domaga się takiego ustalenia stosunków między przedsiębiorcami i robotnikami, by ci mogli posiadać kontrolę nad przemysłem.

Iż Powszechna Konfederacja Pracy żądanie swe motywuje tym, że dzięki kontroli owej uda się uzdrowić stosunki dyscyplinarne między przedsiębiorcami i robotnikami, oraz osiągnąć podniesienie produkcji od czego zależy odbudowa życia ekonomicznego kraju.

Iż wreszcie Konfederacja Powszechna Przemysłu (organizacja Przemysłowców) nie przeciwstawia się wprowadzeniu systemu kontroli dla urzeczywistnienia powyższych celów —

Prezydent ministrów stwierdza obopólną zgodę i dekretuje:

Zostaje powołana Komisja, złożona z 6 przedstawicieli Pow. Konf. Przem. i tyluż Powsz. Konfederacji Pracy przyczem każda strona wyznaczy po dwóch techników i urzędników.

Komisja ta sformułuje wnioski, które stanowią będą dla urzędu materyał, dla opracowania projektu ustawy organizującej przemysł na podstawie udziału robotników w nadzorze technicznym i finansowym oraz administracji przedsiębiorstwa.

Komisja poczyni propozycje w sprawach dotyczących się poszanowania przepisów fabrycznych, przyjmowania oraz zwalniania robotników.

Personel pracujący wróci do zajęć, jeśli jednak w tym samym współpraca robotników i zwierzchników okaże się niemożliwa, wówczas komisja, złożona z dwóch członków, mianowanych przez przedsiębiorców ustali, jakie środki należy przedsięwziąć.

Zaznaczyć trzeba, iż jeśli z jednej strony zgoda przedsiębiorców na wyłuszczenie w dekrete sposób załatwienia sprawy została wynuszona dopiero przez groźbę rządu, to z drugiej i w łonie organizacji robotniczej nie obyło się bez walk wewnętrznych. Rezolucja tow. Daragoni, sekretarza Powszechnej Konf. Pracy, godząca się na proponowane przez rząd rozstrzygnięcie została wprawdzie ostatecznie przez Radę Naczelną Konfederacji nieznacznie — wszakże większością głosów uchwalona. Spora mniejszość domagała się by „wobec sytuacji rewolucyjnej prowadzoną była akcja nadal pod hasłem wyłączenia burżuazji i ogłoszenia rządu komunistycznego“. Stosunek sił przedstawiał się w sposób następujący: rezolucja tow. Daragoni 591.245 głosów, rezolucja mniejszości 409.569 głosów, wstrzymało się od głosowania 93.623.

Przewodcy Konfederacji Pracy są zresztą zadowoleni z wyników akcji. Sekretarz generalny Daragona w rozmowie z przedstawicielem dziennika berlińskiego „Berliner Tageblatt“ w ten sposób określił rezultat akcji: Ruch socjalistyczny, jakkolwiek celu swego bynajmniej jeszcze nie dopiął, uczynił jednak wielki krok naprzód i osiągnął zwycięstwo. Kontrola nad przemysłem musi być podwójna: z jednej strony przejawiać się winna w kontroli wewnętrznej w poszczególnych fabrykach, z drugiej zaś w ogólnej kontroli organizacji zawodowych nad całokształtem produkcji. Kontrola tej podlegać musi kapitał czynny, operacje finansowe, zakup surowców, produkcja oraz sprzedaż towarów.

Czescy kolejarze przeciwko przewozowi amunicji dla Polski przez Czechy.

BP. Federacja Kolejarzy Republiki czechosłowackiej ogłosiła memoriał do rządu czeskiego, protestując przeciwko pogwałceniu przez rząd, przyjętej przezeń zasady neutralności wobec wojny polsko-rosyjskiej. „Zwracamy uwagę rządu — czytamy w memoriale — iż codziennie przewożone są do Polski pod fałszywymi frachtami, jako środki żywności, transporty materyałów wojennych. Wagony, w których materyały te są przywożone, zaopatrzone są w plakaty o angielskich barwach i napisy „pod ochroną British Food Commission Compagnie Wawel“. Kolejarze, którym wagony te wydawały się podejrzane otwierali je kilkakrotnie, przyczem okazało się, że wśród środków żywności pomarańcze, sardynki i t. p. znajdowały się przedmioty użytku wojennego, jak bielizna, koce i inne; szmuglowaną też była amunicja. Komunikujemy poza tem, iż za materyał wojenny uważać należy również samochody wojskowe i lokomotywy, które miały przewiezione

być również do Polski pod „angielską flagą i zostały 25 sierpnia zatrzymane w Lundeuburgu.“

Memoriał podaje dalej inne wypadki przewozu materyałów wojennych dla Polski przez Czechy i stwierdza, iż wskutek ustawicznego zatrzymywania przez kolejarzy wagonów z owymi materyałami nastąpić może zupełne zatamowanie ruchu na niektórych liniach kolejowych. Wobec tego Zarząd Federacji Kolejarzy wzywa rząd do rozstrzygnięcia sprawy w sposób następujący: Rząd wydać na bezwzględny zakaz ładowania materyałów wojennych na całym obszarze Rep. czechosłowackiej, wyjątek stanowiąc tylko materyały, co do których stwierdzone będzie umowa obrony krajowej, iż przeznaczone są dla magazynów Republiki. Materyały te przysyłane będą pod kontrolą mężów zaufania robotników. 2. Rząd wydać na zarządzenie, iż wszelkie transporty dla Polski ładowane będą do wagonów pod kontrolą mężów zaufania kolejarzy, przyczem bez zezwolenia mężów zaufania wagony nie będą plombowane. Przesyłane do Polski towary kontrolowane będą bądź w wagonie, bądź — w razie niemożności — podczas przeładowania na granicy na koszt przesyłającego. Towary, fałszywie zadeklarowane, mają ulec konfiskacie na rzecz ubogiej ludności. 3. Rząd udzielić na wskazówek funkcyjaryszom Rady Gospodarczej co czynić mają z ulegającymi szybkiemu zepsuciu środkami żywności, które byłyby fałszywie zadeklarowane lub wśród których kryłaby się amunicja. 4. Rząd wydać na dokładne instrukcje wyjaśniające, jakie przedmioty uważać należy za kontrabandę wojenną.

Memoriał kończy się przestrożą, iż w razie dalszego sabotowania uchwały rządu o neutralności robotnicy zdecydować się mogą na wzięcie transportów amunicji pod własną opiekę.

Rewolucyjny kongres narodów wschodnich.

BP. W związku ze słynnym Kongresem Narodów wschodnich w Baku Karol Radek pisze w „Prawdzie“ komunistycznej co następuje:

„Kongres Ludów Wschodnich przewyższył wszelkie oczekiwania. 2000 delegatów reprezentowało na nim miliony mas pracujących Turcji, Persyi, Turkiestanu, Chiwy, Buchary, Indyi, Afganistanu i t. d. przyczem delegaci krajów niesocjalistycznych pokonać musieli olbrzymie trudności, by się przedrzeć do Baku. Zadziwiający jest przytem poziom świadomości klasowej delegatów. Masy pracujące Wschodu zdają sobie doskonale sprawę z tego, kto jest ich wrogiem a kto przyjacielem. Nie zapomną nigdy uręczystej owej chwili, gdy na wezwanie Zinowiewa do świętej wojny przeciwko imperyalistycznym ciemiężcom 2000 delegatów powstało jak jeden mąż i wznosząc do góry kindzały, rewolwery i szable złożyło ślubowanie walki do ostatniej kropli krwi o wolność i tryumf wielkiej prawdy socjalistycznej. Gdyby panowie z Londynu i Paryża widzieli ten obraz, zamarłyby z pewnością na obliczach ich ów ironiczny uśmiech wobec poczynań Rosyi Sowieckiej na budzącym się Wschodzie. Pierwszy Kongres Ludów Wschodnich był prawdziwym przeglądem sił rewolucyjnych Wschodu. Stwierdził olbrzymie wrzenie wśród tamtejszych mas pracujących temu nadał formy ideowe.

Owe pogroźki i przestrogi K. Radka pod adresem Londynu mają swój cel bezpośredni. Ilekroć bowiem następuje zaostrzenie stosunków angielsko-rosyjskich, przejawia się chęć ze strony Anglii odwołania rokowań z Rosją, tylekroć politycy sowieccy apelują do narodów wschodnich. Gdy przed kilku miesiącami p. Lloyd-Georges zdradzał zamiar zerwania rokowań z Krasinem (było to w czasie zwycięskiej polskiej ofensywy na Kijów) wojska czerwone rozpoczęły demonstracyjną pochód w głąb Rosyi zaś rząd rosyjski proklamował niepodległość Persyi „sowieckiej“. Gdy zaś wkrótce potem rokowania londyńskie nawiązane zostały z powrotem, o Persyi sowieckiej i słuch wszelki zaginął. Politycy sowieccy nader zrećnie wyzyskują wrzenie i niezadowolenie ludów wschodnich i nienawiść do europejskich najezdców i ciemiężców. Zagrożona przez wschodnie ruchawki bezpośrednio Anglia ma tedy istotnie przyczynę, by liczyć się z akcją rosyjską na Wschodzie. I tym razem kongres w Baku i artykuły Radka mają niewątpliwie między innemu na celu zastraszenie p. Lłoda George'a, który w sposób zgoła obcesowy usunął z Londynu przedstawiciela politycznego Rosyi Sowieckiej Kamieniewa.

Rzecz prosta, wrzenie na Wschodzie ma wyjątkowo charakter narodowy a nawet nacjonalistyczno-religijny; z socjalizmem nie w gruncie rzeczy niema wspólnego. Jeśli politycy rosyjscy dojdą do porozumienia z Anglią, wówczas z pewnością nie zawahają się pozostawić swych „towarzyszów“ z Indyi czy Afganistanu nadal na łasce i niełasce angielskich imperyalistów.

Rozruchy w Hiszpanii.

BP. Półwysep pirenejski stał się znów widownią poważnych rozruchów społecznych. Reakcja

